
Льготами по налогам и сборам в соответствии с частью 1 статьи 56 Налогового
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) признаются предоставляемые
отдельным категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов
предусмотренные законодательством о налогах и сборах преимущества по
сравнению с другими налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая
возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем
размере. Нормы законодательства о налогах и сборах, определяющие основания,
порядок и условия применения льгот по налогам и сборам, не могут носить
индивидуального характера.
Согласно пункту 20 статьи 4, государственные или муниципальные преференции -
предоставление федеральными органами исполнительной власти, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами
или организациями отдельным хозяйствующим субъектам преимущества, которое
обеспечивает им более выгодные условия деятельности, путем передачи
государственного или муниципального имущества, иных объектов гражданских
прав либо путем предоставления имущественных льгот, государственных или
муниципальных гарантий.
Таким образом, предоставление отдельным категориям налогоплательщиков
соответствующих налоговых льгот не будет являться государственной
преференцией в понимании пункта 20 статьи 4 Закона о защите конкуренции при
соблюдении равных условий их предоставления.
В случае если налоговые льготы будут носить индивидуальный характер и
предоставляться отдельным хозяйствующим субъектам, данные льготы будут
являться государственной или муниципальной преференцией, согласно пункту 20
части 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 


